
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n....7.£

Oggetto: Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di n. 1 borsa di
studio per un "Esperto in sistemi di gestione della qualità" per il Clinical Trial Center.
Approvazione atti e assegnazione borsa di studio.

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO e PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirìgente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

II Responsabili
(sig.ra

ll'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore

Seduta del giorno 2 2 GIÙ. 20t7

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,

giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Atteso che deliberazione del Direttore Generale n. 302 del 20 aprile 2017 è stata indetta una
Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata alla selezione degli aspiranti al conferimento di
n. 1 borsa di studio per un "Esperto in sistemi di gestione della qualità" per il Clinical Trial
Center della durata di 24 mesi (ventiquattro mesi) e dell'importo di euro 18.000,00 (diciotto/00)
annui finalizzata al perseguimento e realizzazione degli obiettivi del C.T.C, di cui Responsabile
è il Dort. Roberto Bordonaro, Direttore dell1 U.O.C, di Oncologia Medica.

Che, contestualmente all'approvazione dell'avviso pubblico, si è proceduto alla nomina della
Commissione esaminatrice.

Visto il verbale n. 1 del 26 maggio 2017, allegato al presente atto per costituirne parte integrante
dal quale si rileva che la Commissione esaminatrice ha preso atto che sono pervenute in tempo utile n. 3
istanze e, sulla base di quanto previsto nel bando di selezione, ha proceduto all'ammissione dei candidati,
alla individuazione dei criteri per l'assegnazione dei punteggi, alla conseguente valutazione dei titoli e
all'espletamento del previsto colloquio, formulando la graduatoria finale di merito, qui riportata:

1. Gulisano Roberta Giuseppina

2. Ragusa Noemi

3. Costanze Valeria

VALUTAZIONE
TITOLI

(max 6,00)

0,50/06

0,90/06

1,55/06

COLLOQUIO
(max 14/14)

13,00/14

12,00/14

10,00/14

PUNTEGGIO
FINALE

(max 20/20)

13,50/20

12,90/20

11,55/20

Ravvisata la regolarità dei predetti atti;

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi approvare il Verbale n. 1 del 26/05/2017 sopra citato,
la graduatoria finale e gli atti della selezione di che trattasi e, in conseguenza, potersi individuare la
dott.ssa Gulisano Roberta Giuseppina quale destinataria della borsa di studio in oggetto;

Ritenuto, altresì, dovere procedere alla stipula del relativo contratto con la dott.ssa Gulisano
Roberta Giuseppina e fare carico alla stessa di produrre la relativa polizza assicurativa a copertura degli
infortuni sul lavoro e della responsabilità civile verso terzi e del documento attestante il possesso di
Partita Iva;

Considerato che il conferimento di che trattasi è interamente finanziato dalle quote economiche
derivanti dall'esecuzione di sperimentazioni clini che "profit" o dalle erogazioni liberali o donazioni da
parte di terzi elargite per finalità coerenti con gli scopi della ricerca clinica, cosi come previsto dall'Alt.
10 del Regolamento del C.T.C, adottato con deliberazione n. 252 del 13/05/2015;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:



Approvare il Verbale n. 1 del 26/05/2017, la graduatoria finale e gli atti della selezione di che
trattasi e, conscguentemente individuare la dott.ssa Gulisano Roberta Giuseppina quale destinataria della
borsa di studio per "Esperto in sistemi di gestione della qualità" per il Clinical Trial Center dell'ARNAS
Garibaldi, della durata di 24 mesi (ventiquattro mesi) e dell'importo di euro 18.000,00 (diciotto/00) annui
finalizzata al perseguimento e realizzazione degli obiettivi del C.T.C, di cui Responsabile è il Dott.
Roberto Bordonaro, Direttore dell' U.O.C, di Oncologia Medica.

Procedere alla stipula del relativo contratto con la dott.ssa Gulisano Roberta Giuseppina e fare
carico alla stessa di produrre la relativa polizza assicurativa a copertura degli infortuni sul lavoro e della
responsabilità civile verso terzi e del documento attestante il possesso di Partita Iva.

Dare atto che il conferimento di che trattasi è interamente finanziato dalle quote economiche
derivanti dall'esecuzione di sperimentazioni cliniche "profit" o dalle erogazioni liberali o donazioni da
parte di terzi elargite per finalità coerenti con gli scopi della ricerca clinica, così come previsto dall'Art.
10 del Regolamento del C.T.C, adottato con deliberazione n. 252 del 13/05/2015.

Stante l'urgenza di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni Anmno)

IL DIRETTORE SANITARIO/AZIENDALE
(Dott. ss4 Anna:

(Dott. Giorgio/Giuliffl Srantonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig. Salvatore Ledda)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto all'affissione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal.

al _____^ , ai sensi dell'alt. 65 L.R. (i. 25/93, così come sostituito dall'ari. 53 L.R. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il __J prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. _J del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



AZIENDA OSfEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E fyt ALTA SPECIALIZZAZIONE

VERBALE N. 1

L'anno duermìadiciasette, il giorno ventisei del mese di maggio (26/05/2017), alle ore
9,30, presso la sede legale dell'Azienda, piazza S. Maria di Gesù n. 5 Catania, si riunisce la
Commissione, nominata con deliberazione del Direttore Generale n. 302 del 20 aprile 2017,
per l'espletamento della Selezione Pubbliqa, per titoli e colloquio, finalizzata alla selezione
degli aspiranti al conferimento di n. 1 borsa di studio per un "Esperto in sistemi di gestione
della qualità" per il Clinical Trial Centepr della durata di 24 mesi (ventiquattro mesi) e
dell'importo di euro 18.000,00 (diciotto/00) annui finalizzata al perseguimento e realizzazione
degli obiettivi del C.T.C, di cui Responsabile è il Dott. Roberto Bordonaro, Direttore dell'
U.O.C, di Oncologia Medica.

Il borsista sarà impieg; to per almeno n. 36 0re settimanali, da attestare, secondo le disposizioni
che saranno impartite cai Coordinatore del G.T.C.

Gli aspiranti dovranno
i

essere in possesso di}

REQUISITI SPECIFICI PER L'AMMISSIONE:
1. di Studio: Laurea in materie scientifiche o umamstiche/giuridiche o titolo Titolo

equipollente.
2. Training Certificate GCP - Good Clinical Practice
3. Corso " Valutato n interni di sistemi certificati ISO 9001:2015 in Sanità"

REQUISITI GENERALI PER L'AMMISSIONE:
1 ) Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza
di uno dei Paesi dejl'Unione Europea;
2) godimento dei diritti civili e politici; j
3 ) non aver riportalo condanne penali e di non essere a conoscenza di procedimenti penali
in corso a proprio (jarico;
4) non essere stati Destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione
per aver conseguito^ produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile,
5) posizione regolajre nei confronti dell'obbligo di leva;
6) idoneità fisica p^r l'eispletamento delle attività di cui al presente avviso;
7) acconsentire al riattamento dei dati personali (D.Lgs 196/03).



Sono presenti i Sigg.ri:
• Doti Roberto Bordonaro- Direttore U.O.C. Oncologia Medica - Presidente
• Dott. Stefano Cardio - Dirigente Medico U.O.C. Oncologia Medica - Componente
• Dott.ssa Daniel^ Sambataro - Dirigente Medico U.O.C. Oncologia Medica - Componente
• Sig.ra Compagnone Lorenza - Segretàrio

; j

La Commissione prende atto che sono pervenute in tempo utile n. 3 istanze, allegate per farne
parte integrante, presentate dai seguenti candidati:

1. Costanze Valerla, nata a Catania il 16/05/1985
2. Gulisano Robeiia Giuseppina, nata aj Catania il 02/08/1989
3. Ragusa Noemi, ^iata a Catania il 17/o| 2/1 992

I i

II Presidente e i componenti dichiarano chej non sussistono situazioni di incompatibilità tra essi
e la partecipante, ai sensi degli articoli 5;! e 52 del codice di procedura civile in quanto

applicabili e di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità, di cui all'art. 35 comma
3 lett. e) del Decreto Lsgislativo n. 165 del 30/03/2001.
A tal fine il segretari^» acquisisce le dich|iarazioni rese dai componenti, che si allegano al
presente verbale per costituirne parte integrante (Aliti A - B - C)

La Commissione procede, pertanto, alla \falutazione del possesso, da parte dei candidati, dei
requisiti di ammissioije e, sulla base di quanto previsto nel bando di selezione allegato al
presente verbale, le dichiara tutte ammesse.

La Commissione stabi
valutazione dei titoli d

Voto di Laurea (fino
-da 95/110 a 99/100
-da 100/110 a 104/100

-da 105/110.a 109/100
-da 110/110 a 110/110

Attività scientifica e (
(fino ad un massimo d

• fino a punti 2,00

Attestati di partecipaz

isce, quindi, i criteri per l'assegnazione dei punteggi da assegnare nella
merito:

d un massimo di punti 2):
- punti 0,50

- punti 1,00

- punti 1,50

e lode - punti 2,00

i perfezionamento ed altri titoli attinenti all'attività
punti 4):

Pubblicazioni (solo quelli attinenti all'oggetto della selezione):

one a Corsi e Congressi:

punti 0,05 - non attinenti all'oggetto della selezione



• punti 0,10 - attinenti all'oggetto della selezione

• punti 0,20 - specifici all'oggetto della Selezione

• punti 2,00 - corsi di perfezionamento scientifico e di alta formazione permanente e ricorrente

specifici (Master)

Si passa quindi alla valutazione dei titoli prodotti dalle candidate ammessae, con i seguenti
risultati:

• Costanze Valerla, nata a Catania il li 6/05/1985 - Punti 1,55
• Gulisano Roberta Giuseppina, nata a Catania il 02/08/1989 - Punti 0,50
• Ragusa Noerm, nata a Catania il 17/02/1992 - Punti 0,90

In conformità a quanto previsto nel bamjlo della selezione in parola, si prende atto che la
Commissione ha a disposizione 14 punti per la valutazione del colloquio, che consisterà in una
prova intesa ad accertare il grado di preparazione necessario allo svolgimento dell'attività
progettuale e comprenderà la discussione vertente sui seguenti argomenti:

• Sistemi di qualità in ambito sanitario,
• Rischio clinico e sicurezza del paziente.

La Commissione predispone, quindi, quattro gruppi di quesiti inserendoli in 4 buste numerate
e precisamente:

• Busta 1 -
• Busta 2 - *
• Busta 3 -
• Busta 4- |

allegati al presente verbale per farnje parte integrante.

Ciascun gruppo di prove viene racchiuso in busta sigillata e firmata esteriormente sui lembi di
chiusura dal Presidente e dai componenti della Commissione.

Nel rispetto della normativa vigente il colloquio verrà svolto alla presenza dell'intera
Commissione in seduta pubblica, consentendo ad altre persone eventualmente interessate di
assistere alle prove stesse.

Si procederà all'esame dei candidati, identificati dal Segretario (AH. n. E), in ordine alfabetico.

Alle ore 10,40 il Presidente della Commissione illustra alle candidate le sopraindicate modalità
operative di espletamento della prova specificando che, alla fine dello svolgimento di ogni
colloquio, uscita la candidata, la Commissione effettuerà all'unanimità il giudizio di mento.



I

Alle ore 10,42 viene^ invitata la d.ssa Costanzo_a sorteggiare la busta ed estrae la n. "3" ,

apponendo sul foglio Contenente il questionario estratto la propria firma.

Alla fine dello svolgimento della prova, uscite le candidate, la Commissione all'unanimità,

effettuata la valutazone, giudica idonea la candidata, assegnandole il seguente punteggio:

10/14 (dieci/14). j

Alle ore 10,35 viene invitata la d.ssa Gulisanoa sorteggiare la busta ed estrae la n. "2"

apponendo sul foglio jcontenente il questionario estratto la propria firma.
j

Alla fine dello svolgimento della prova, uscite le candidate, la Commissione all'unanimità,

effettuata la valutazone, giudica idonea la candidata, assegnandole il seguente punteggio:

13/14 (tredici/14). |

Alle ore 10,45 vienej invitata la d.ssa Ragusaa sorteggiare la busta ed estrae la n. "1" ,
i

apponendo sul foglio Contenente il questionario estratto la propria firma.

Il Presidente e la candidata appongono sul foglio contenente il questionario non estratto la

dicitura "prova non es|tratta" e la loro firma.

Alla fine dello svolgimento della prova, usciti i candidati, la Commissione all'unanimità,

effettuata la valutazone, giudica idonea la candidata, assegnandole il seguente punteggio:

12/14 (dodici/14).

A questo punto la Coijimissione formula la graduatoria finale di merito, qui riportata:

1 . Gulisano Roberta (

2. RagusaNoemi

3 .Costanze Valeria

jiuseppina

VALUTAZIONE
TITOLI

(max 6,00}

0,50/06

0,90/06

1,55/06

COLLOQUIO
(max 14/14)

13,00/14

12,00/14

10,00/14

PUNTEGGIO
FINALE

(max 20/20)

13,50/20

12,90/20

11,55/20

Ultimati i lavori, la

altri atti della selezione

Commissione determina di trasmettere il presente verbale, nonché tutti gli

, al Direttore Generale dell'Azienda per i provvedimenti di competenza.



Alle ore 11,05 il Presidente dichiara chiusa la seduta.

Del che si è redatto i presente verbale che, previa lettura, viefie approvato'e sottoscritto.

Dott. Roberto Bordonaro- Presidente

Dott. Stefano Cordio - Componente

Dott.ssa Daniela Sambataro - Componente O

Sig.ra Compagnone L oreriza - Segretario


